
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 67 DEL 17/07/2019 
 

 

Approvazione piano dei contributi ordinari - Anno 
2019           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di luglio, nella sede Comunale, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti quindici, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIROD Alessandro - Sindaco  Sì 

2. FAVRE Lydia - Vice Sindaco  Sì 

3. RIAL Dario - Assessore  Sì 

4. RIAL Oscar - Assessore Giust. 

5. VIGANO' Paolo Maria - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco Sig. GIROD Alessandro dichiara aperta la seduta per aver costatato il numero legale degli 
intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



N. 67 del 17/07/2019 
Oggetto: Approvazione piano dei contributi ordinari - Anno 2019           

 
LA GIUNTA COMUNALE

 

Viste le richieste finalizzate ad ottenere un contributo ordinario per l’anno 2019 dai 
seguenti enti ed associazioni: 

▪ Sci Club Gressoney Monte Rosa, pervenuta al protocollo in data 27/09/2018 al n. 

5022; 

▪ Pro Loco Gressoney 2006, pervenuta al protocollo in data 28.09.2018 al n. 5051; 

▪ Associazione Amici della musica di Gressoney, pervenuta al protocollo in data 
26.09.2018 al n. 5009;  

▪ Consorzio Gressoney Monterosa, pervenuta al protocollo in data 24.09.2018 al n. 

4974; 

▪ Associazione allevatori di Gressoney e pervenute al protocollo dell’ente in data 
05.09.2018 al protocollo n. 4632; 

▪ Associazione Culturale Monterosaidee, pervenuta in data 27.09.2018 al protocollo 
n. 5041; 

▪ Associazione Monterosa Races & Events A.S.D., pervenuta al protocollo dell’ente in 
data 25.09.2018 al n.  4987; 

Precisato che: 

➢ con Regolamento comunale, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
149 del 20.12.1990, e vistato dalla Co.Re.Co. in data 13.06.1991 prot. 13783, è 
stata disciplinata la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari nonché l’attribuzione di vantaggi economici; 

➢ sul territorio comunale sono attivi enti ed associazioni che, senza perseguire fini di 

lucro, svolgono attività ludiche, sociali, promozionali, sportive, turistiche e 
culturali, nonché finalizzate alla salvaguardia del territorio, aventi rilevanza per la 
comunità di Gressoney-La-Trinité, tra cui la Pro Loco Gressoney 2006, il Consorzio 

Gressoney Monterosa, l’Associazione culturale Monterosaidee, l’Associazione 
Monterosa Races & Events, l’Associazione amici della musica, lo Sci Club 

Gressoney Monte Rosa e l’Associazione allevatori di Gressoney; 

➢ l’attività svolta dalle suddette associazioni o enti è riconducibile agli ambiti 
sportivo, culturale-ricreativo-sociale, agro-pastorale e riguardano in particolare 

quanto di seguito descritto:   

1) Le attività svolte dallo Sci Club Gressoney Monte Rosa, nell’ambito sportivo, 
consistono nell’organizzazione di corsi pre-agonistici e agonistici rivolti a residenti e 

non, nonché nell’organizzazione di manifestazioni sportive, gare a livello regionale, 
nazionale e internazionale. Le attività descritte rivestono una importante valenza 

sociale, in quanto costituiscono motivo di aggregazione e di crescita per le generazioni 
più giovani in un contesto territoriale in cui le offerte e le alternative sono assai 
limitate, creando nel contempo i presupposti per una formazione professionale che 

trova importanti sbocchi lavorativi sul territorio, contribuendo così ad attenuare lo 
spopolamento del territorio; 

2) La Pro Loco Gressoney 2006 rappresenta un’espressione fondamentale del 
volontariato locale ed è costantemente impegnata nell’organizzazione di manifestazioni 
ed eventi. Le attività organizzate dalla locale Pro Loco sono prevalentemente di 

carattere socio-culturale e/o ricreativo e rivestono un’importante valenza turistica, in 
quanto da sempre chiamano a sé un folto numero di turisti; 



3) Il Consorzio Gressoney Monterosa rappresenta uno strumento fondamentale 
al fine di qualificare, aumentare e migliorare l’offerta turistica della località di 
Gressoney-La-Trinité;  

4) L’Associazione Monterosaidee, che ha aperto la propria sede nell’estate 2018 
ai Soci rappresenta un punto di incontro al di fuori della scuola e degli impegni di tutti 
i giorni facendo nascere lo Spazio LUDOLAB in cui vengono realizzate con periodicità 

tutte le attività culturali, ludiche, ricreative ed educative sotto forma di laboratori, 
incontri, feste a tema, per bambini dai 3 ai 10 anni con allestimento di un laboratorio 

con tavoli, sedie e materiali utili per le attività scientifiche, artistiche, didattiche, ecc.. 
Tale attività è gestita da personale qualificato: educatori, animatori, professionisti del 
settore. È intento di questa Amministrazione incentivare il diffondersi di iniziative nel 

settore culturale con riferimento allo sviluppo dell’aggregazione sociale favorendo il 
programma delle associazioni culturali presenti sul territorio; 

5) L’Associazione Monterosa Races & Events A.S.D., a seguito di una 
convenzione con l’Associazione Forte di Bard, dal 2018 organizza la manifestazione 
sportiva denominata “Monterosa Walser Trail”, quest’anno si svolgerà la settima 

edizione, e l’Associazione Monterosa Races & Events A.S.D. intende proporre tale 
manifestazione per far conoscere il territorio e l’area del Monte Rosa con lo scopo di 
promuovere la località. Nell’ambito delle competizioni sportive, la Monterosa Walser 

Trail è riuscita in pochi anni a diventare una delle più prestigiose gare di corsa in 
montagna del panorama nazionale ed internazionale. E’ una competizione molto 

sentita da tutta la popolazione delle vallate di Gressoney ed Ayas, in cui sono coinvolti 
tutti i principali organismi del territorio che collaborano con tutte le proprie 
esperienze; 

6) L’attività agricola è di fondamentale importanza nel nostro territorio ed è 
interesse dell’Amministrazione sostenere tale attività e incentivarne lo sviluppo 

sostenendo le iniziative proposte dalla locale Associazione degli allevatori. 

Richiamati: 

 Lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
28.09.2001 e rivisto da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
23.03.2015; 

 Il bilancio di previsione e il documento di programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2019 - 2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 

04/04/2019 e le successive modifiche (D.C. 10/17.07.2019); 

 Il piano esecutivo di gestione e della performance per il triennio 2019/2021, 
adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 08/04/2019; 

 La deliberazione della Giunta comunale n. 34 in data 08/04/2019 di assegnazione 
ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46, comma 5, della legge regionale 
07.12.1998, n. 54 e s.m.i. delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile 

ai fini di programmazione per il triennio 2019 – 2021; 

 Il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione 
consiliare n. 15 del 06.08.2018; 

 i pareri della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 
1075/2010/PAR e n. 1076/2010/PAR del 23.12.2010 e della Sezione regionale di 
controllo per la Puglia del 15.12.2010; 

 i pareri rilasciati dall’ANCI in materia di sponsorizzazioni, pubblicità, spese di 
rappresentanza e analoghi. 
 

Visto il verbale di istruttoria per concessione dei contributi ordinari anno 2019 acquisito 
agli atti dell’ente in data 15 luglio 2019 prot. n. 4163; 

Ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito. 



Atteso che sulla presente deliberazione: 

• il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 49 bis comma 1 della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e dell’art. 3, 
comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

 

con voti favorevoli unanimi e palesi espressi in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

1. DI approvare per le motivazioni  in premessa il seguente Piano dei Contributi per 
l’esercizio 2019: 

CONTRIBUTI ORDINARI: importo contributo 
anno 2019 

Voce/articolo/missione 

Associazione Amici della Musica di 
Gressoney 

Attività organizzazione di concerti 

1.600,00 
10203/9/5 

Sci Club Gressoney Monte Rosa 
Attività ordinaria  

4.500,00 
10203/10/6 

Comitato Organizzatore Mostra 
Bovina 
Mostra Bovina  

1.500,00 
10203/16/16 

Pro Loco Gressoney 2006 

Per varie attività 
3.500,00 

10203/9/5 

Consorzio Gressoney Monterosa 
Attività di qualifica, miglioramento e 

implementazione dell’offerta turistica 
23.000,00 

 

10203/12/7 

Associazione Culturale 

Monterosaidee 
Svolgimento attività ludico ricreative 

10.000,00 

10203/12/7 

Associazione Monterosa Races & 
Events A.S.D. 
Organizzazione gara sportiva 

Monterosa Walser Trail  

5.000,00 

 
10203/10/6 

TOTALE 49.100,00 

2. DI dare atto che l’impegno relativo al presente piano dei contributi per l’anno 2019, 
sarà assunto dal Responsabile di spesa. 

3. DI stabilire che entro il corrente anno ogni beneficiario del contributo di cui 
trattasi debba, compatibilmente con la propria gestione finanziaria, presentare un 

resoconto dell’attività svolta entro il mese di aprile 2020 e di ciò si terrà conto nella 
valutazione dell’entità del contributo 2020. 

4. Di dare indicazioni al Responsabile di spesa di erogare un primo acconto, pari 

all’80% delle cifre sopra stabilite, e il saldo del 20% a seguito della presentazione 
del resoconto dell’attività svolta nel 2019. 

 
 
 
 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL SINDACO 
( F.to :  Alessandro GIROD ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

 

___________________________________ 
 

 
 

Quale Responsabile del Servizio finanziario: 

❑ Si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5, comma 1, punto B) del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

❑ Si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 5,   
comma 1 lettera A) del vigente regolamento comunale di contabilità. 
 

❑ Dichiara, ai sensi dell’art. 5, comma 1 punto B2/B3 del regolamento comunale di contabilità, 
l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 
Gressoney -La-Trinite', lì 18/07/2019 
 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
( F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

_____________________________ 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N° 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione su attestazione del Messo Comunale, ai sensi 
dell’articolo 7 della L.R. 21/01/2003 N° 3 
 

❑ È pubblicata all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal 
18/07/2019 

❑ È stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari con lettera in data 18/07/2019. 
 
 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
  
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data odierna, a norma dell’articolo 
52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney -La-Trinite', lì 18/07/2019 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ) 
______________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
                    
Gressoney-La-Trinitè lì, 18/07/2019 SEGRETARIO DELL'ENTE 

( Stefania ROLLANDOZ ) 
____________________ 

 


